
Núm. 15 Pág.
23-1-2026 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Medio Ambiente

2026/00453 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre la aprobación
del pago anticipado de la subvención para la implantación de Planes
Locales de Gestión de Residuos en 2025.

ANUNCIO
La Excma. Diputación Provincial de Valencia, por Decreto del Diputado

delegado de Aguas, residuos y Empresas públicas n.º 953 de fecha 14 de enero de
2026, ha dispuesto lo siguiente:

Dada cuenta del expediente 19/25/ARE, instruido por el Servicio de Aguas,
residuos y empresas públicas relativo a la convocatoria subvención para la
Implantación de Planes Locales de Gestión de Residuos en 2025.

Visto que en la convocatoria de la subvención establece la posibilidad de
tramitar un anticipo de fondos a los beneficiarios de la subvención otorgada.

Visto que en el expediente no consta la renuncia expresa de los
beneficiarios al cobro anticipado de la subvención concedida según la base 16 de la
convocatoria.

Atendido que los beneficiarios están exentos de garantía en los términos
establecidos en la convocatoria.

Visto el informe del Jefe del Servicio en el que se acredita que los
beneficiarios se encuentran en situación que fundamenta la concesión, que no están
incursos en ninguna prohibición para recibir la subvención y se encuentran al
corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

Resultando que se cumple con lo dispuesto por el art. 33.2 de la Ordenanza
General de Subvenciones de la Diputación de Valencia (aprobada por el Pleno de
04/12/2024 y publicada en el BOP núm. 45 de 06/03/2025).

Visto el informe de fiscalización favorable de la Intervención provincial de
fecha 12/01/2026.

Esta resolución se adopta en virtud de la delegación efectuada por el
Presidente de la Diputación, por Decreto núm. 3553, de 1 de abril de 2025 (artículo
9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de RJSP).

RESUELVO

Primero. Reconocer la obligación y ordenar el pago de un anticipo de fondos
con cargo a la subvención concedida por importe total de 1.518.100,00 €, y con el
detalle que se especifica en el anexo con cargo a la aplicación presupuestaria

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

6/
00

45
3



Núm. 15 Pág.
23-1-2026 2

705.16220.76200 la cantidad de 1.344.092,70 €, a la aplicación presupuestaria
705.16220.76300 la cantidad de 155.170,32 € y a la aplicación presupuestaria
705.16220.76800 la cantidad de 18.836,98 €, del presupuesto de gastos de la
corporación del 2025.

VER ANEXO

Segundo. Notificar la presente resolución a los/as interesados/as.

La presente resolución que es definitiva en la vía administrativa, puede ser
impugnada por la Administración interesada, directamente mediante recurso
Contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
competente, dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de
su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 44 y 46.6 de la Ley
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 13 de julio de 1998 y sin
perjuicio de que pueda ejercitarse cualquier otro recurso que se estime conveniente.
Ello no obstante, podrá la Administración interesada efectuar el requerimiento
previo previsto en el artículo 44 de esa Ley, dentro del plazo de dos meses desde la
notificación o conocimiento de la resolución transcrita; el requerimiento se
entenderá rechazado si dentro del mes siguiente a su recepción no fuere contestado
por la Diputación, abriéndose entonces el cómputo del plazo para interponer el
recurso contencioso.

València, 15 de enero de 2026.—El secretario general, Vicente Rafael
Boquera Matarredona.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

6/
00

45
3



 
 
 
 
ANEXO / ANNEX 

 
1. AYUNTAMIENTOS / AJUNTAMENTS 

 
1.1. IPLGR MUNICIPIOS / IPLGR MUNICIPIS 

 
EXPED. CIF ENTIDAD/ENTITAT SUBVENCIÓN/ 

SUBVENCIÓ 
ANTICIPO 85%/ 

BESTRETA 85% 
84/25/ARE P4600100D ADEMUZ 30.000,00 25.500,00 
56/25/ARE P4600500E ALAQUÀS 19.647,31 16.700,21 

48/25/ARE P4601600B ALCÀNTERA DE XÚQUER 14.608,75 12.417,44 

63/25/ARE P4601700J ALZIRA 29.994,70 25.495,50 

102/25/ARE P4601800H ALCUBLAS 30.000,00 25.500,00 

37/25/ARE P4602000D ALCÚDIA DE CRESPINS, L' 28.522,73 24.244,32 

92/25/ARE P4602600A ALFARP 30.000,00 25.500,00 

67/25/ARE P4604100J ARAS DE LOS OLMOS 30.000,00 25.500,00 

68/25/ARE P4604900C BELLÚS 30.000,00 25.500,00 

76/25/ARE P4605000A BENAGÉBER 29.975,98 25.479,58 

122/25/ARE P4606300D BENIMODO 30.000,00 25.500,00 

115/25/ARE P4607400A BOCAIRENT 30.000,00 25.500,00 

70/25/ARE P4607800B BUGARRA 29.663,58 25.214,04 

51/25/ARE P4608100F CALLES 30.000,00 25.500,00 

57/25/ARE P4608600E CÁRCER 15.743,00 13.381,55 

40/25/ARE P4608900I CASAS ALTAS 30.000,00 25.500,00 

31/25/ARE P4609000G CASAS BAJAS 30.000,00 25.500,00 

119/25/ARE P4609100E CASINOS 30.000,00 25.500,00 

93/25/ARE P4609400I CASTIELFABIB 30.000,00 25.500,00 

127/25/ARE P4609500F CATADAU 30.000,00 25.500,00 

107/25/ARE P4609600D CATARROJA 30.000,00 25.500,00 

98/25/ARE P4609700B CAUDETE DE LAS FUENTES 24.435,95 20.770,56 

112/25/ARE P4610800G CHELVA 30.000,00 25.500,00 

38/25/ARE P4611400E CHULILLA 30.000,00 25.500,00 

32/25/ARE P4612100J ÈNOVA, L' 30.000,00 25.500,00 

94/25/ARE P4613000A FONT DE LA FIGUERA, LA 30.000,00 25.500,00 

72/25/ARE P4613500J GESTALGAR 30.000,00 25.500,00 

75/25/ARE P4613800D GODELLETA 30.000,00 25.500,00 

54/25/ARE P4614000J GUADASSÈQUIES 11.668,53 9.918,25 

64/25/ARE P4614300D HIGUERUELAS 29.999,99 25.499,99 

114/25/ARE P4614400B JALANCE 21.828,40 18.554,14 

59/25/ARE P4614500I XERACO 30.000,00 25.500,00 

53/25/ARE P4615100G LOSA DEL OBISPO 9.142,48 7.771,11 

45/25/ARE P4615800B LLOMBAI 30.000,00 25.500,00 

74/25/ARE P4616800A MELIANA 30.000,00 25.500,00 

126/25/ARE P4616900I MILLARES 30.000,00 25.500,00 

50/25/ARE P4617500F MONTAVERNER 28.458,52 24.189,74 

61/25/ARE P4617800J MONTROI / MONTROY 29.164,03 24.789,43 

101/25/ARE P4618500E OLLERIA, L' 30.000,00 25.500,00 

97/25/ARE P4619300I PEDRALBA 30.000,00 25.500,00 

118/25/ARE P4619500D PICANYA 26.704,00 22.698,40 

128/25/ARE P4619600B PICASSENT 30.000,00 25.500,00 

58/25/ARE P4620000B POTRÍES 30.000,00 25.500,00 

52/25/ARE P4620900C RAFELBUNYOL / RAFELBUÑOL 30.000,00 25.500,00 

123/25/ARE P4622300D SALEM 20.202,57 17.172,18 

49/25/ARE P4622400B SANT JOANET 11.495,00 9.770,75 

96/25/ARE P4622700E SELLENT 30.000,00 25.500,00 
66/25/ARE P4622900A SENYERA 30.000,00 25.500,00 

Núm. 15 Pág.
23-1-2026 3

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

6/
00

45
3



 

 
104/25/ARE P4623300C SIMAT DE LA VALLDIGNA 22.800,82 19.380,70 
90/25/ARE P4623600F SOT DE CHERA 30.000,00 25.500,00 

47/25/ARE P4623800B SUMACÀRCER 6.584,22 5.596,59 

78/25/ARE P4624300B TITAGUAS 30.000,00 25.500,00 

86/25/ARE P4624400J TORREBAJA 30.000,00 25.500,00 

85/25/ARE P4624900I TUÉJAR 30.000,00 25.500,00 

81/25/ARE P4625400I VALLANCA 9.000,97 7.650,82 

100/25/ARE P4625700B VILALLONGA/VILLALONGA 22.014,00 18.711,90 

77/25/ARE P4625800J VILAMARXANT 30.000,00 25.500,00 

60/25/ARE P4626000F VILLAR DEL ARZOBISPO 29.630,00 25.185,50 

36/25/ARE P4626400H YESA, LA 30.000,00 25.500,00 

SUBTOTAL   1.581.285,53 1.344.092,70 

 
2. ENTIDADES MENORES / ENTITATS MENORS 

  

2.1. IPLGR ENTIDADES MENORES / IPLGR ENTITATS MENORS 
  

EXPED. CIF ENTIDAD/ENTITAT SUBVENCIÓN/ 
SUBVENCIÓ 

ANTICIPO 85%/ 
BESTRETA 85% 

105/25/ARE P4600057F LA BARRACA D'AIGÜES VIVES 22.161,15 18.836,98 
SUBTOTAL 22.161,15 18.836,98 

 
3. MANCOMUNIDADES / MANCOMUNITATS 

  

3.1. IPLGR MANCOMUNIDADES / IPLGR MANCOMUNITATS 
  

EXPED. CIF ENTIDAD/ENTITAT SUBVENCIÓN/ 
SUBVENCIÓ 

ANTICIPO 85%/ 
BESTRETA 85% 

99/25/ARE P4600016B MANCOMUNIDAD L'HORTA NORD 30.000,00 25.500,00 
113/25/ARE P4600021B MANCOMUNIDAD ALTO TURIA 2.561,99 2.177,69 

88/25/ARE P4600033G MANCOMUNIDAD LA COSTERA-CANAL 30.000,00 25.500,00 

106/25/ARE P4600054C MANCOMUNIDAD LA SERRANÍA 30.000,00 25.500,00 

73/25/ARE P9600005D MANCOMUNIDAD RIBERA ALTA 30.000,00 25.500,00 

44/25/ARE P9600101A MANCOMUNIDAD RINCON DE ADEMUZ 29.991,33 25.492,63 

117/25/ARE P9614704F MANCOMUNIDAD LA CANAL DE NAVAR 30.000,00 25.500,00 

SUBTOTAL 182.553,32 155.170,32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Núm. 15 Pág.
23-1-2026 4

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

6/
00

45
3


		2026-01-21T14:10:20+0100
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



